
Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 201644 DIÁRIO OFICIAL Nº 33092

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2016
Processo nº 2016/57743
Objeto: Estabelecer condições de cooperação mútua para 
implementação de ações de Regularização Fundiária Urbana 
de interesse social, no assentamento denominado Fé em Deus, 
localizado no Município de Belém.
Valor: R$ 222.735,25 (duzentos e vinte e dois mil, setecentos e 
trinta e cinco reais e vinte e cinco centavos)
Dotação Orçamentária: 16.482.1420.8185 - Natureza da 
Despesa: 44.90.39 - Plano Interno - 082.101.FDEUS
Vigência: 14.03.2016 à 14.09.2016
Partes: Companhia De Habitação Do Estado Do Pará - Cohab/
PA X Companhia De Desenvolvimento E Administração Da Área 
Metropolitana De Belém - CODEM
Data da Assinatura: 14.03.2016
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva e Carlos Eduardo de 
Carvalho Mello
Pela CODEM: Eliana de Nazaré Chaves Uchôa

Protocolo 940685

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 073 DE 17 DE MARÇO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora IRANIR DA COSTA BARROS, 
Identidade Funcional nº 5055822/3, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotada na Diretoria de Planejamento, 
Administração e Finanças - DIPLAN, para responder pelo cargo 
de Gerente, GEP-DAS 011.3, no período de 14.03.2016 a 
12.04.2016, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante 
o impedimento do titular PAULO SÉRGIO AUAD BELTRÃO, 
Identidade Funcional nº 57203183/1, lotado na Diretoria de 
Planejamento, Administração e Finanças - DIPLAN, ocupante 
do cargo de Gerente, que se encontra respondendo pela 
Coordenação de Finanças, conforme Portaria nº 072/2016, de 
16.03.2016, publicada no DOE nº 33.090, de 17.03.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 17 de março de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 940780

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 064/2016 - GABINETE, de 16 de Março de 
2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção III, do art. 8º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Nomear o Sr. Michael Rodrigo Gonçalves Alves, para o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-11.1, a 
contar de 1º de Março de 2016.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 16 de Março de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 940708

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 063/2016 - GABINETE, de 16 de Março de 
2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção III, do art. 8º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Exonerar o Sr. José Arlindo da Silva Martins, do cargo em 
comissão de Secretária de Diretoria, código GEP-DAS-11.1, a 
contar de 01 de Março de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 16 de Março de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 940705

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 065/2016 - GABINETE, de 17 de Março de 
2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção III, do art. 8º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:                                                                                      
DESIGNAR a servidora, Joseanny de Cassia Lima Santos, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação - Ciências Econômicas, Identidade 
Funcional nº. 5916896/1, para substituir a servidora Fernanda 
Gabrielle Feliphina Paixão dos Santos, Identidade funcional 
nº. 5918342/1, Coordenador de Editais, Contratos e Convênios, 
no cargo em comissão, código GEP-DAS-011.4, no Impedimento 
Legal da Titular, durante período de gozo de férias, de 25/04/2016 
a 24/05/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 17 de Março de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 940706

PORTARIA N° 066/2016 - GABINETE, de 18 de Março de 
2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção III, do art. 8º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Diretor-
Presidente em exercício no período de 21 a 24-03-2016.
RESOLVE:
Designar o servidor Marco Antonio Barbosa da Costa, Diretor 
Administrativo, a responder pela Presidência da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas no período acima 
referido.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 18 de Março de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 940768

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 048/2016 - GABINETE, de 08 de Março de 
2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção III, do art. 8º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria 107/2015, de 23/06/2015, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32914 de 25 de Junho de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 08 de Março de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 940703

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO DE REABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº02/2016
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA PLATAFORMA 
ORACLE, ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS
DATA DA ABERTURA: 21 de março de 2016
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1377.6622- 33.90.39
DATA DA ASSINATURA: 22 de fevereiro de 2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro 
Pires
Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br e no 
www.prodepa.pa.gov.br

Protocolo 940957

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 060/2016-SEEL, DE 17 DE MARÇO DE 
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e ainda o 
Memo. 09/2016-GAB/SEEL;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ARÃO ABRAHÃO DA SILVA, matrícula 
5925037, a exercer a função de Agente Público de Controle - 
APC, sem prejuízo de sua remuneração, a contar de 01 de março 
de 2016.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE MARÇO 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 940874

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 059/2016-SEEL, DE 17 DE MARÇO DE 
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Art. 72 da lei nº 7.267, de 05 de 
maio de 2009,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 1.945, de 13/12/2005, 
que adota normas de caráter geral para o cumprimento do 
estágio probatório e da avaliação especial de desempenho do 
servidor público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo 
da administração direta, das autarquias e das fundações públicas 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Estadual nº 5.810 de 
24/01/1994, art. 32 e Lei Estadual nº 7.071 de 24/12/2007, art. 
32 § 3º, que dispõem acerca do estágio probatório;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 249 de 11/10/2011, 
que regulamenta a Lei Estadual nº 7.071 de 24/12/2007.
CONSIDERANDO o resultado do relatório fi nal da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, instituída pela 
Portaria nº 098/2012 de 13/04/2012, publicada no D.O.E. 
32.138 de 17/04/2012.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 


